海都讯（见习记者
李嘉琪 通讯员 吴梦蓉
许晓红） 8 月 5 日上午，
福州公交集团党委在福州
左海集团党委的指导下，
与福州市第一总医院党委
举办党建联建签约仪式，
现场签订党建联建协议
书，标志着两家单位在资
源共享、优势互补的合作
道路上迈出了坚实一步。

此次签约并非偶然，
早在 7 月 28 日，福州公交
集团已开通通勤快线6（市
一医院——华林高架），以
精准接驳、高效周转为特
色，为沿线市民看病就医、
早晚通勤提供全新选择，
也缓解了大型医院周边交
通压力。据了解，通勤快
线 6全程约 8公里，沿途停
靠市一医院、达道地铁站A

口、南门（福州儿童医院）、
道山路口、华林高架等热
门站点，发车时间为市一
医院 7：10、铁道医院 17：
40，工作日运营。

“自从有了这条快线，
我的通勤时间一下子缩短
很多，原先所乘坐的2路公
交车沿途要停靠十几个站
点。”近一周，市民周女士
都在达道地铁站A口站乘
坐通勤快线 6前往华林高
架站，高效便捷的出行让
她赞不绝口。

签约仪式上，福州左
海集团党委委员、副总经
理，福州公交集团党委书
记、董事长念保镖在致辞
中表示，通勤快线6的开通
既承载着公交集团“为万
户千家绘就畅达幸福出行
路”的初心，又是深化推动

“福运畅行，路链万家”产
业链党建品牌创建工作的
生动实践，有效解决了市
民看病就医和医护人员往
来福州市第一总医院各院
区的出行难题。

接下来，福州公交集
团将倾听群众心声，积极
走访调研，持续优化快线
运营方案，与福州市第一
总医院密切协作，将快线
打造成为“便民线”“暖心
线”和“示范线”。

据了解，今年以来，福
州公交集团聚焦“通勤、通
学、通医、通园”四大场景，
目前已开通包括地铁接
驳、通勤快线、定制公交在
内的8条公交线路，优化调
整 56条公交线路，逐步构
建起“干线+接驳+多样化”
的三级公交线网布局。

党建联建聚合力
福州公交集团与市一总医院共筑便民出行路

唐
昊/

制
图

因2025年福州沿线高速公路路面、桥隧维修养护
工程施工需要,根据《中华人民共和国道路交通安全
法》及《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》的
有关规定,决定自 2025年 8月 11日 7:00至 2025年 8月
15 日 17:30 期间，对 G1505 福州绕城高速、S81 机场高
速及G15沈海高速部分路段实施临时交通管制,现就
有关事项公告如下:

1、2025年 8月 11日至 2025年 8月 12日每日 7:00
至 17:30，G1505福州绕城高速A道滨海往祥谦方向祥
谦收费站出口匝道实施封闭，禁止车辆通行。

管制期间，G1505福州绕城高速长乐往祥谦方向、
G15沈海高速马尾、福州秀宅及营前往祥谦方向祥谦
收费站出口车辆请自行择优从兰圃收费站下高速绕行
203省道或从福州南收费站下高速绕行三环快速。

2、2025年 8月 13日至 2025年 8月 14日 7:00至 17:
30，S81机场高速福州东收费站往连江入口匝道实施封
闭，禁止车辆通行。

管制期间，S81机场高速福州东收费站往连江方
向车辆请从快安收费站右侧出口绕行马尾收费站上高
速至G15沈海高速行驶。

3、2025年 8月 14日至 2025年 8月 15日每日 7：00
至 17:30，G15沈海高速B道福州往宁德方向丹阳收费
站出口匝道实施封闭，禁止车辆通行。

管制期间，G15沈海高速B道福州往宁德方向丹
阳收费站出口车辆请提前从飞石收费站或连江收费站
下高速绕行G104国道或从G1523甬莞高速择优绕行。

4、总体施工时间不变的情况下，因天气等原因需
要对施工时间进行临时调整的，由福州高速交警支队
二大队、三大队、四大队和福建省高速公路集团有限公
司福州管理分公司共同决定，并通过福建交通广播
FM100.7频道发布。

5、交通管控期间途经上述路段，车辆请减速慢行，
自觉服从交通指挥人员的指挥并严格按照现场交通标
志标线行驶，请社会各界和广大群众给予支持配合，自
觉遵守执行，确保通行安全，施工造成不便敬请谅解。

特此公告！

关于2025年福州沿线高速公路路面、桥隧维修养护工程施工实施交通管制的公告

福建省公安厅交警总队 福建省公安厅交警总队
福州高速公路支队二大队 福州高速公路支队三大队
福建省公安厅交警总队 福建省高速公路集团有限公司
福州高速公路支队四大队 福州管理分公司

2025年8月6日

网红“晚安牛奶”真能助眠？
医生：喝8000瓶才管用

近日，泉州市妇幼保健
院（泉州市儿童医院）儿科
门诊迎来一对小姐弟：10岁
的姐姐和 3岁的弟弟，两个
小家伙同时出现剧烈呕吐、
腹痛、腹泻症状。

“医生，他们是不是感
染了轮状病毒？”孩子妈妈
吴女士有一定医学常识，知
道夏季病毒性肠炎高发，急
忙向医生询问。

接诊的许玉莲主治医

师进一步了解后，发现情况
不简单：不仅两个孩子，孩
子的父亲和奶奶当天也出
现了类似症状。医生敏锐
判断，问题可能出在饮食上
——一盘凉拌木耳成了重
点怀疑对象！

原来，前一天中午，孩子
奶奶炒淮山木耳时泡发了过
量木耳，剩余部分一直泡在
水里。第二天中午，奶奶怕
浪费，将泡了一天一夜的木

耳做成凉拌菜。当天中午，
妈妈因值班未归，爸爸、奶奶
和小姐弟四人食用了这盘木
耳。饭后不久，孩子们便剧
烈呕吐，将食物吐光，还伴有
腹痛、腹泻；傍晚时分，爸爸
和奶奶也出现严重腹痛、腹
泻，连晚饭都无法进食。妈
妈回家后立即送孩子就医，
爸爸和奶奶则前往附近综合
医院诊治。

许医生检查后分析：

“木耳本身无毒，大概
率是泡发过久被细菌
污染产生毒素，导致
中毒。”后续的检查结
果证实，姐弟俩患上
细菌性肠炎，高度怀
疑就是这盘凉拌木耳
引发的。

经过补液、消炎等对
症治疗，姐弟俩两天后恢
复正常，爸爸和奶奶也在
治疗后逐渐康复。

一盘凉拌木耳 撂倒一家四口
医生提醒：食用可疑食物后出现恶心呕吐等症状，需立即停食、催吐并送医

选购要留心：购买湿
米粉、凉皮等，需选外观新
鲜、无异味的产品，看清生
产日期和保质期。买回家
后立即冷藏，在保质期内
或当天吃完。木耳、银耳
优先选正规渠道的干货，
避免购买和食用鲜银耳
（风险更高）。

泡发是关键：用干净
容器泡发木耳、银耳，开水
或温水泡发不超过 30 分
钟，冷水泡发不超过 2 小
时，冷藏泡发不超过 4 小
时；泡发后立即烹调食

用。泡发超过 24 小时的
隔夜木耳、银耳，无论是否
冷藏、外观是否正常，都必
须丢弃。

制作与储存：家庭谨
慎自制发酵米面食品。若
制作，需注意环境和容器清
洁，控制温、湿度。湿米粉、
凉皮等食品，购买后及时冷
藏并尽快吃完，避免隔夜；
凉拌菜最好现拌现吃。

感官判断：食物若出现
发黏、发软、不成形、失去弹
性、有酸臭等异味，或泡发
水浑浊，需立即丢弃不吃。

夏日炎炎，凉拌菜成为餐桌上的常客，清脆爽口的凉拌木耳更是不少家庭的首选。
但你知道吗？健康食材若处理不当，可能变成威胁全家健康的“隐形杀手”。近日，泉州
就有一家四口因食用泡发不当的凉拌木耳上吐下泻，万幸就医及时未酿悲剧。

为 何 木 耳 会 引 发 中
毒？许玉莲主治医师解
释，木耳本身营养丰富且
无毒，问题源于一种名为

“椰毒假单胞菌”的细菌。
这种细菌在自然界常见，
尤其喜好温暖潮湿环境。
若木耳泡发前或泡发过程
中被其污染，且常温下泡
发时间过长，细菌便会产
生米酵菌酸毒素。

据介绍，米酵菌酸毒
性极强，无色无味且耐热
性强，正常的家庭烹饪难
以消除其毒性，进食后会
引发中毒，主要影响肝脏、
脑、肾等重要器官。食用
被米酵菌酸污染的食物，
一般在 2~24小时内就可能
出现中毒症状，主要表现
为上腹部不适、恶心、呕
吐、腹泻、头晕等，严重时

会出现血尿、少尿、肝肿
大、抽搐，甚至死亡。目前
尚无特效解毒剂，其病死
率超过 40%。

“除玉米面等谷类发
酵制品外，日常食用的肠
粉、河粉、粿条、年糕、酸汤
子等湿米粉及发酵食品，
久泡的木耳、银耳等，在高
温潮湿天气下都有可能被
椰毒假单胞菌污染，并产

生米酵菌酸。”许医生指
出，这些食物本身可能没
问题，但在高温潮湿环境
下，如果制作、储存或泡发
过程中被椰毒假单胞菌污
染，并给了它生长繁殖的
时间，就会产生毒素。“若
食用可疑食物后出现恶
心、呕吐、腹痛、腹泻、头
晕、乏力等症状，务必立即
停食，尽快催吐并就医！”

N海都记者
刘薇

木耳泡发一天一夜 全家吃后上吐下泻

变质食品或含米酵菌酸 高温蒸煮难破坏其毒性

如何预防“米酵菌酸”中毒？

□小贴士

“10 倍+原生褪黑素”
的宣传语，让晚安牛奶悄然
走红，很多失眠的人会买来
尝试，但评价两极分化，有
人称“比褪黑素还有效”，有
人却吐槽“喝完两眼炯炯有
神”。这款网红产品对失眠
人群是否有用？

近日，记者走访了杭州
几家大型连锁超市，在传统
商超难觅晚安奶的踪影，在
新兴连锁超市倒是看到了
晚安牛奶的标签。根据价
签，这款牛奶一瓶为250ml，
一组 4瓶售价为 29.9元，价
格高于普通牛奶。

晚安牛奶最大的卖点莫
过于其“高褪黑素含量”。浙
江大学医学院附属邵逸夫医
院临床营养科主管营养师陈
倩怡说，我国明确规定褪黑
素属于保健食品，普通食品
不能额外添加，市面上的晚
安奶宣传是通过饲养方式提
高原生褪黑素含量。虽然含
量高一些，但是每盒只有 1
万多 pg，pg 是皮克（pico⁃
gram）的缩写，是非常小的质
量单位，等于万亿分之一
克。褪黑素的有效剂量在
0.1毫克~0.3毫克之间，喝这
种晚安牛奶需要喝约 8000

瓶才能达到治疗剂量。因
此，从剂量上来看，它无法达
到治疗效果。

浙江大学医学院附属第
一医院精神卫生科副主任医
师魏宁也表示：“即便褪黑素
有效，从剂量的角度来说，它
也是远远不足的。”他解释，褪
黑素是人体自然分泌的调节
昼夜节律的激素，外源性补
充仅适用于特定人群，比如
在产生褪黑素有困难的人群
或调节昼夜节律、调节时差
这些人群中比较适用，但是
不推荐长期作为一个助眠的
药物来使用。 （钱江晚报）

有医说医
2025年8月6日 星期三 责编/关菁 美编/唐昊 校对/德峰

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

米酵菌酸

唐昊/制图